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B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  b e s k a t n i n g  

t i l  k o m m u n e r n e  a f  fas te  e j e n d o m m e .  

(Afgivet af udvalget den 29. april 1964). 

Udvalget har holdt 5 møder om lovfor- 
slaget og herunder haft samråd med inden- 
rigsministeren. Der er modtaget henvendel- 
ser fra De samvirkende danske Landbofor- 
eninger, Amtsrådsforeningen i Danmark og 
De samvirkende Sognerådsforeninger i Dan- 
mark. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) 
stiller ændringsforslag om hurtigere afvik- 
ling af den fikserede ejendomsskyld. Mindre- 
tallet finder, at denne afvikling må være et 
led i en rationalisering af vort skattesystem 
og et led i en begyndende skattereform. 
Mindretallet understreger, at denne afvik- 
ling må ske i nøje sammenhæng med en 
ændret byrdefordeling mellem stat, amt og 
kommune. Da der for tiden er nedsat et 
udvalg til at fremkomme med forslag om 
ændret byrdefordeling finder mindretallet, 
at folketinget bør give udtryk for et sigte 
mod hurtigere afvikling, og mindretallet vil 
gerne give udtryk for, at en endnu hurtigere 
afvikling kunne blive aktuel, hvis en ændret 
byrdefordeling kunne åbne muligheder her- 
for. 

I øvrigt har mindretallet under udvalgs- 
arbejdet gjort gældende, at intervallerne for 
udskrivning af kommunale grundskatter 홢 
mindst 10 promille 홢 højst 35 promille 홢 
efter dets opfattelse burde ændres derhen, 
at der ikke sættes nogen minimumsgrænse, 
og at den højest tilladte nedsættelse på en 
fjerdedel af gældende promillesats bør af- 
skaffes og adgangen til nedsættelse gøres 
fri. Under de øjeblikkelige forhold kan man 
ikke se bort fra, at mange kommuner vil 
få så store vurderingsforhøj eiser, at selv den 
højest tilladte nedsættelse vil give store 홢 
ikke tilsigtede 홢 grundskatteforhøjelser. 

M indretallet indstiller herefter lovforsla- 

get til vedtagelse med de foreslåede æn- 
dringer. 

Et flertal (socialdemokratiets, det radikale 
venstres og socialistisk folkepartis medlem- 
mer af udvalget) har givet tilslutning til 
indenrigsministerens afvisning af det af 
mindretallet fremsatte forslag om hurtigere 
aftrapning af den fikserede ejendomsskyld, 
idet flertallet og ministeren er enige om, at 
videregående ændringer i ejendomsbeskat- 
ningen ikke bør foretages, før de af regeringen 
nedsatte udvalg om forenkling af ejendoms- 
beskatningen og om byrdefordelingen mel- 
lem staten og kommunerne har afslut- 
tet deres arbejde. Flertallet henviser i denne 
forbindelse også til de betænkeligheder i for- 
bindelse med en fremskyndet aftrapning, 
som er kommet til udtryk i henvendelser 
til udvalget fra De samvirkende Sogneråds- 
foreninger og Amtsrådsforeningen i Danmark, 
idet flertallet kan være enigt med de på- 
gældende organisationer i, at en fremskyn- 
det aftrapningsordning ikke blot rej ser spørgs- 
målet om kompensation for det indtægtstab, 
kommunerne lider, men også aktualiserer 
spørgsmålet om omlægning af den kommu- 
nale beskatning. 

Over for de af mindretallet i udvalget 
fremførte ønsker om ændringer i bestem- 
melserne om promillegrænser for den kom- 
munale grundskyld under henvisning til for- 
højelsen ved den forestående vurdering gør 
flertallet opmærksom på, at denne vurdering 
gennem det af regeringen fremsatte og af 
mindretallet støttede lovforslag er udskudt 
et år. Flertallet finder, at spørgsmålet om 
de kommunale grundskattepromiller må ses 
i sammenhæng med den ovenfor omtalte 
forenkling af ejendomsbeskatningen. 

Flertallet må af disse grunde afvise de af 
mindretallet stillede ændringsforslag og ind- 
stiller lovforslaget til vedtagelse uændret. 
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Ændr ings fo r s l ag .  

Af et mindretal (Foged, Viggo Hauch, Thi- 
sted Knudsen, Axel Kristensen, H. C. 
Toft, Gottschalck-Hansen og Niels Ravn): 

Til § 1. 
1) I den under nr. 2 foreslåede affattelse 

af lovens § 10, stk. 2, erstattes sidste punk- 
tum af følgende: 홢Efter den 14. alm. vur- 
dering nedsættes ej eridomsskyldpromillen 
med 3/7 af den i henhold til stk. 1 gældende 
promille, og efter den 15. alm. vurdering 
bortfalder den helt." 

2) I den under nr. 3 foreslåede affattelse 
af lovens § 12, stk. 2, erstattes sidste punk- 
tum af følgende: 홢Efter den 14. alm. vur- 
dering nedsættes ejendomsskyldpromillen 
med 3/7 af den for skatteåret 1960-61 gæl- 
dende promille, og efter den 15. alm. vur- 
dering bortfalder den helt." 

3) I  den under nr. 4 foreslåede affattelse 
af lovens § 16, stk 2, erstattes sidste punk- 
tum af følgende: 홢Efter den 14. alm. vur- 
dering nedsættes ejendomsskyldpromillen 
med 3/7 af den for skatteåret 1960-61 gæl- 
dende promille, og efter den 15. alm. vur- 
dering bortfalder den helt." 

Ove Hansen. K. B. Andersen. Holger Eriksen. Erhard Jakobsen. P. A. Rasmussen. 

Peter Nielsen. Carl Petersen, 
formand. 

Retoft. Helge Larsen, 
næstformand. 

Foged. 

Viggo Hauch. Thisted Knudsen. Axel Kristensen. H. C. Toft. 

Gottschalck-Hansen. Niels Ravn. Herluf Rasmussen. 


